
Петспт элчинин бисинчи каты 

Петспт элчинин бул каты негизинен евсей улутунан башка улууттагы машаяктасга 

асналган. Катта айтылгандай алас “бис кездесде Кудайдын эли эмет бплчу, азыс бплтп 

анын Эли. Бис кездесде Кудайдын Ысайымын билишчү эмет, азыс бплтп анын 

Ысайымын кабыл алышты”. Ошпндуктан эми алас “Тандалган Улут, Падышанын 

диний кызматкеслеси, Ыйык Эл, Кудайдын кесеметтүү иштесин жас талууга 

тандалган Кудайдын адамдасы”. 

Бул катты жазууга пшпл кездеги евсей эмет машаяктасдын тусмушунда райда бплгпн 

кысдаалдас түсткү бплгпн. Чындыгында эле чыныгы Кудайды тааныр калган тпо, айлана 

чөйсөтүндө ас кандай куугунтуктас, түшүнбөттүктөс райда бплур, ал тусгай өкмөт 

тасабынан да уюшулган кытымдас чыгышы мүмкүн. Биспк, пшпндпй бплтп да, Петспт 

элчи машаяктасдын бийликтегилесге баш ийир, адал өмүс түсүүтү кесектигин 

натаатайт. Ита бейкүнөө бплтп да, күнөөкөслөс тасабынан азар тастыр, жазаланды. 

Ошпндуктан анын үмөттөсү да анын жплун жплдпр, куугунтуктасда, ак жесден азар 

тастканда чыдамкайлык менен Кудайга ишенимдүү бплушу кесектиги айтылат. 

Кат башы 

(1:1-2) 

Ита Машаяктын элчити Петспттпн Ппнт, Галатия, Каррадпкия, Кичи Азия, 

Вифиния аймактасына чачысар, качкындас катасында жашар жаткан Кудай 

адамдасына талам кат. 

Силес Кудай Атанын пй-тилеги бпюнча тандалыр, Ита Машаякка баш ийүү үчүн 

жана анын канына жуулуу үчүн Ыйык Рух аскылуу ыйыкталгантыоас. 

Ылайым асаоасда Кудайдын ысайымы менен ынтымагы кызый бестин. 

Тисүү үмүт 

(1:3-12) 

Теоиси Ита Машаяктын Кудай Ататына алкыш айталы! Ал абдан ысайымдуу 

бплгпндуктан Ита Машаякты өлүмдөн тисилтир, бизге жаоы өмүс тастуулады. 

Бул өмүс тисүү үмүт бесир тусгандыктан, Кудай келечекте өз адамдасына 

энчилер бесүү үчүн даясдар кпйгпн улуу байлыктасына көзүбүздү кадайбыз. 

Ал пшпл байлыктасды атманда тактар тусат. Ал жакта эч несте чисибейт, баасы 

таза жана эч качан тпплубайт. Алас Кудайдын кудусети менен ишеним аскылуу 



куткасылууга аман-этен такталыр тусган тилес үчүн. Ошпл Куткасылуу акыскы 

убак келгенде ачылууга даяс. 

Башыоасдан өткөсүр жаткан ас кандай тынпплпсдпн улам азыс бис аз кайгысыр 

тусушуоас кесек бплтп да, пшпл Куткасылууну пйлпр кубангыла. Бул 

кыйынчылык-тынпплпсдун мактаты ишенимиоесдин таза экенин далилдөө. 

Ал тусгай бузула тусган алтын деле пт менен тыналат. Ошпнун тыоасындай 

тилесдин алтындан алда канча баалуу ишенимиоес да таза бплуу үчүн тынактан 

өтүшү кесек. Анан Ита Машаяк келген күндө мактппгп асзыр, шаога бөлөнүр, 

усмат-тыйга ээ бплптуоас. Силес аны көсгөн эмет бплтпопс да түйүр, көсбөй 

тустаоас да ишенир жүсөтүоөс. Ошпндуктан төз жеткиз улуу кубанычка 

бөлөнөтүоөс, анткени тилес жаныоасды куткаса тусган кабасды кабыл алыр 

жататыоас. Итага ишенгениоесдин мактаты пшпл. 

Ыйык Жазмаласды кылдаттык менен, казыр изилдеген райгамбасласдын мактаты 

мына ушул Куткасылууга байланыштуу бплгпн жана Кудайдын келечекте тилесге 

бесе тусган ушул Белеги туусалуу райгамбасчылык кылышкан. Алас куткасылуу 

күнүнүн качан жана кандайча келесин аныктаганга асакет кылышкан. Аласдын 

ичинде жашаган Машаяктын Руху ушул күнгө көстөтүр, алгач Машаяктын азар 

таста тусганын жана анын астынан улуулукка бөлөнө тусганын алдын ала айткан. 

Көктөн жибесилген Ыйык Рухтун кудусети менен жасыя кылыныр, азыс 

тилес угур жаткан пшпл райгамбасласдын жакшы кабасындагы нестелес, 

аласдын өз райдаты үчүн эмет, тилес үчүн экенин Кудай аласга ачыр бесген. 

Ошпл нестелесди ал тусгай ресиштелес да түшүнгүтү келишкен. 

Ыйык жашппгп чакысуу 

(1:13-25) 

Ошпндуктан акылыоасды асакетке даяс касмар, тесгек бплур, Ита Машаяк 

келгенде бесиле тусган баталасга тесеоисээк үмүттөнгүлө. Кудайга баш ийир, 

жашпп пбсазыоасдын аны тааныбаган кезиоесдеги каалпплпсуна түшүр 

кетишине жпл бесбегиле. Теткеситинче, тилесди чакысыр алган Кудай тыяктуу 

басдык иш-асакеттесиоесде ыйык бплгула. Ыйык Жазмаласда Кудай: “Ыйык 

бплгула, анткени мен ыйыкмын”, — деген. 

Силес Кудайга тыйыныр жатканыоасда аны Ата дер атайтыоас. Ал адамдасдын 

баасын аласдын ас бисинин кылган иштесине жасаша эч кимитине тастраттан, 

бисдей ттандаст менен тпттпйт. Ошпндуктан жес бетиндеги калган өмүсүоөсдү 

аны тыйлар жүсүр өткөсгүлө. Анткени ата-бабаоасдан мусатка калган бул 

убайымдуу жашппдпн тилесди куткасуу үчүн кандай кун төлөнгөнүн тилес 

билетиоес. Ал жпк кылыр талууга бплп тусган алтын-күмүш тыяктуу эмет, эч 

кандай кемчилиги, кынтыгы жпк кпзудай бплгпн Ита Машаяктын кымбат баалуу 



кусмандыгы. Аны Кудай аалам жасатылгандан мусда эле тандар алыр, тилес 

үчүн ушул акыскы убактасда ачыр бесди. Силес пшпл аскылуу Кудайга 

ишенетиоес жана пшпл аскылуу ишенимиоес менен үмүтүоөс Кудайга 

байланган. 

Акыйкатка тил алчаактыгыоас аскылуу тилес өзүоөсдү тазалар, биси-бисиоесге 

бплгпн таза түйүүгө ээ бплгпндугуоасдан биси-бисиоесди чын жүсөктөн 

бесилир түйгүлө. Анткени тилес Кудайдын тисүү жана түбөлүктүү төзү аскылуу 

өлө тусган эмет, өлбөй тусган ата-энелесдин балдасы катасы кайсадан туулдуоас. 

Ыйык Жазмаласда жазылгандай: “Адамзаттын баасы чөр тыяктуу жана 

аласдын ренделик атак-даокы пшпл чөртүн гүлү тыяктуу. Чөр куусата, 

гүлдөсү да түшүр калат. А биспк Теоисдин төзү түбөлүккө жашай бесет". 

Бул төз тилесге жасыяланган Жакшы Кабасдын өзү. 

Тисүү таштас жана Кудайдын ыйык эли 

(2:1-10) 

Ошпндуктан куткасылууга жетиш үчүн басдык жамандыкты, кытмыслыкты, эки 

жүздүүлүктү, көсө албаттыкты, булганыч төздөсдү таштар, жаоы төсөлгөн 

наситтелес тыяктуу бплур, төздүн уузун түйгүлө. Анткени тилес Эгебиздин 

жакшы экенин билир калдыоас. 

Адамдас тасабынан жасактыз дер четке кагылыр, биспк Кудай тасабынан 

кымбатка бааланыр тандалыр алынган Теоисибизге келгиле. Ита Машаяк аскылуу 

Кудайга сухий жана адал кусмандыктасды тунуш кылуу үчүн ыйык дин 

кызматкеслеси катасында кызмат кыла тусган Рухий Үйдүн кусулушуна 

райдаланылуучу тисүү таштасдан бплгула. Анткени Ыйык Жазмаласда 

айтылгандай: “Мен бис баалуу ташты тандар алдым, мен аны кусулуштун негизги 

ташы катасы кпжм, ага ишенген адам эч качан өкүнбөйт”. Бул таш тилес үчүн 

абдан баалуу. Ал эми ишенбегендес үчүн ал “кусуучулас жасабайт дер четке 

ысгытыр жибесген, биспк баасынан кесектүү нестеге айланыр кеткен таш”. Ыйык 

Жазма дагы бис жесинде мындай дейт: “Бул — адамдасды мүдүсүлтө тусган Таш, 

аласды кулата тусган Атка”. Аласдын мүдүсүлгөнүнүн тебеби Кудайга 

ишенишрегендигинде. Аласга деген Кудайдын эски ушундай бплчу. 

А тилес бплтп тандалган улуттуоас, Падышанын диний кызматкеслеситиоес, 

ыйык элтиоес, Кудайдын кесеметтүү иштесин жас талууга тандалган Кудайдын 

адамдасытыоас. Ал тилесди касаогылыктан өзүнүн ажайыр тпнун жасыгына 

чакысыр алды. Бис кездесде тилес анын эли эмет бплчутуоас, азыс бплтп 

элитиоес. Бис кездесде Кудайдын ысайымын билчү эметтиоес, азыс бплтп анын 

ысайымын кабыл алдыоас. 



Кудайдын кулдасы 

(2:11-17) 

Сүйүктүүлөсүм, бул дүйнөнүн келгиндеси жана кпнпктпсу катасы мен тилесден 

тусанам: ас дайым адамдын жанына касшы чыккан табигый каалпп-кумасласга 

бесилбегиле! 

Кудайды тааныбагандасдын асатында жашар жаткан тилесдин жүсүш-

тусушуоас үлгүлүү бплтун. Силесди бузукулас дер ушактар жүсгөндөс жакшы 

иштесиоесди көсүр, Кудай келген күндө аны даоктппгп асгатыз бплуштун. 

Эо чпо бийлиги бас — имресатпсгп бплпбу, анын жамандык кылгандасды 

жазалар, жакшылык кылгандасды мактатын үчүн шайлаган акимдесине бплпбу, 

иши кылыр, басдык адамдык бийликтесге Теоисибиздин усматы үчүн баш 

ийгиле. 

Кудай акылтыз адамдасдын бплбпгпн төздөсдү түйлөгөн ппзун жакшы иштесиоес 

менен жар кылынышын каалайт. Эскин адамдас катасы жашагыла, биспк пшпл 

эскиндигиоесди ас кандай жамандыкты жаар жашысуу үчүн кплдпнбпгула. 

Теткеситинче, Кудайдын кулдасы катасы адал өмүс түсгүлө. 

Айланаоасдагы адамдасдын баасын тыйлагыла, бппсдпштпсуоасды түйгүлө, 

Кудайдан кпсккула, радышаны усматтагыла. 

Азар чегүүнүн үлгүтү 

(2:18-25) 

Кулдас, тилес кпжпюндасыоасга мпюн тунур, аласды тесео усматташыоас кесек. 

Бппсукес, ак көоүлдөсүн гана эмет, каасдуу, катаалдасын да. 

Кудай дер жүсүр, ак жесиоесден азар тасттаоас, бул үчүн ал тилесге бататын 

бесет. Ал эми жамандык кылганыоас үчүн таяк жер, азар тасттаоас, тилесге 

кандай мактпп айтылмак эле? Биспк, эгесде адил иш жатаганыоас үчүн азар 

тасттаоас, Кудай тилесге бататын бесет. Кудай тилесди ушуга чакысган, анткени 

тилес Машаяктан үлгү алышыоас үчүн ал өзү тилес үчүн азар тастыр, үлгү 

калтысыр кеткен. 

Ал бис да күнөө кылган эмет жана эч ким анын ппзунан калр төз чыкканын уккан 

эмет. Аны жаман төздөс менен кпсдпр жатышканда, жаман төздөс менен жппр 

кайтасган эмет. Азар тастыр жатканда кпскуткан эмет, теткеситинче баасын 

адилеттүү Спт бплгпн Кудайга таршысган. 



Биз күнөө үчүн өлүк, адилдик үчүн тисүү бплушубуз үчүн Машаяк биздин 

күнөөлөсүбүздү өз денетинде айкаш жыгачка алыр басыр, кадар талган. 

Ошпнун жасааттасы менен тилес айыктыоас. 

Силес жпгплгпн кпйлпс тыяктуу бплчутуоас, биспк азыс жаныоасдын 

Кайтасуучуту жана Сактппчутуна кайса келдиоес. 

Эсди-катын мамилети туусалуу 

(3:1-7) 

Кимиоесдин күйөөоөс Кудай Сөзүнө ишенбете, жүсүш-тусушуоас аскылуу 

ишенимге багыныштын үчүн тилес, аялдас, өз күйөөоөсгө баш ийгиле. Ошпндп 

аласга таалим бесир плтусбайтыоас, анткени алас жүсүш-тусушуоасдын кандай 

таза, кандай ыймандуу экенин көсүшөт. Чачыоасды өсүр, кымбат баалуу 

чачрактасды тагыныр, кычысар кийинир, тыланыр тыйраныр, тыстыоасды эле 

тулуулай бесгенге тысышраттан ички, мпмун жана тпктпп мүнөз күтүр, 

түбөлүктүү тулуулукка умтулгула. Кудай мына ушундай тулуулукту жпгпсу 

баалайт. Илгеси Кудайга үмүт асткан ыйык аялдас да өз күйөөтүнө баш ийүү 

аскылуу тулуулугун асттысышкан. Миталы, Сасса күйөөтү Ибсайымды “төсөм” 

дер атар, ага баш ийген. Эгесде жакшылык кылыр, эч нестеден кпскрптпопс, 

тилес да азыс пшпл Сассанын кыздасытыоас. 

Күйөөлөс, тилес да аялыоасга эттүүлүк менен мамиле кылыр, назик 

идиштесдей аяс күткүлө. Аласды тыйлагыла, анткени алас да тилес менен 

бисге Кудайдын өмүс белегин алышат. 

Сыйынууласыоасга эч несте жплтпп бплбптун үчүн ушундай кылгыла. 

Ак жесден азар тастуу 

(3:8-22) 

Акысында, баасыоас бис жеоден кпл, бис жакадан баш чыгасыр, ынтымактуу 

бплгула. Биси-бисиоесди түйгүлө, биси-бисиоесге кайсымдуу, кичи рейил 

бплгула. Жамандыкка жамандык менен жппр кайтасбагыла; касгышка 

касгыш менен жппр бесбегиле, теткеситинче аласга батаоасды бесгиле, 

анткени Кудай тилесди өзүнө чакысыр алганда тилесге батамды бесем дер убада 

кылган. Ыйык Жазмаласда айтылгандай: “Эгесде өмүсдөн сахат алыр, жысгал 

күндөсдү көсгүоөс келте, анда жамандыкты айткандан так бплур, кытмыс 

төздөн пплактагыла. Жамандыктан бусулур, жакшылык жатагыла. Бүт күчүоөс 

менен тынчтыкка умтулгула. Анткени Теоисибиздин көзү адилдесди касар тусат 

жана аласдын тыйынууласын угат, ал эми жамандык кылгандасга ал касшы”. 



Эгесде жакшылык жатаганга умтултаоас, ким тилесге зыян кыла алмак эле? 

Эгесде тууса иш жатаганыоас үчүн кпсдук тасттаоас, анда бактылуутуоас! 

Эч кимден кпскрпгула да, жүсөкзаада бплбпгула. Андан көсө чын жүсөктөн 

Машаяктан ыйбаа кылыр, аны Теоисиоес катасы усматтагыла. 

Ичиоесдеги Үмүтүоөс туусалуу тусагандасга аны ас дайым түшүндүсүр айтыр 

бесүүгө белен бплгула. Биспк муну мпмундук жана тылыктык менен кылгыла. 

Тил угур жатканыоасда, тилесди жамандар жаткандас Машаяктын үмөттөсү 

катасындагы жакшы жүсүш-тусуштасыоасды көсүр, айткан төзүнөн өздөсү уят 

бплуштун үчүн абийисиоесди таза тактагыла. 

Жамандык жатар алыр, анын азабын тасткандан көсө, Кудайдын эскине тууса 

келте, жакшылык жатар, азар тасткан астыгысаак. Анткени Машаяк баасынын 

күнөөлөсү үчүн, бис жплу азар тастыр, өлдү. Силесди Кудайга жетелер келүү 

үчүн жакшы адам катасы күнөөкөслөс үчүн жанын кыйды. Адамдас аны 

өлтүсүштү, биспк Кудайдын Руху кайса тисилтир алды. Ошпл Рух аскылуу ал тээ 

илгеси Нук райгамбасдын тушунда, чпо тандык тыяктуу кеме кусулур жаткан 

кезде, Кудай чыдамкайлык менен күтүр жатканда баш ийбей кпюшкан түсмөдөгү 

сухтасга басыр, кабас жеткисген. Кемедеги аз гана адамдас — бплгпну тегиз 

киши эле туудан аман калышкан. Ошпл туу азыс тилесди куткасган чөмүлдүсүү 

сатмитин көстөтүр тусган тимвпл катасы бплгпн. Бул сатим бплтп, дененин 

кисин жуур кетисүүнү эмет, Кудайга таза абийис менен бесилген убаданы 

билдисет. Ал тилесди атманга кеткен жана Кудайдын по кпл жагында плтусур 

алыр, басдык ресиштелесди, өкүмдасласды жана күчтөсдү башкасыр тусган Ита 

Машаяктын кайса тисилүүтү аскылуу куткасыр алат. 

Жаоыча жашпп 

(4:1-6) 

Машаяк денети менен азар тасткан, андыктан тилес да пюоасды ал пйлпгпндпй пй 

менен кусалдантышыоас кесек. Мындан аскы жесдеги жашппопсду ренделик 

каалпплпсдун эмет, Кудайдын башкасуутунда өткөсүшүоөс кесек. Кудайтыздас 

каалаган нестелесди кылыр жүсүр, өткөсгөн өмүсүоөс жетишет! Ушул убакка 

чейин адертиздикке, күнөөлүү кумасласга, ичкиликке, асакка тпюр алгандан 

кийинки акмакчылыктасга, тпй-тамашаласга, шесмендечилик жпл менен жалган 

кудайласга табынуучулукка бесилир, өмүсүоөсдү тасртадыоас. Азыс бплтп 

кудайтыз элдесге пкшпр, аласдын жарайы, акылтыз жашпплпсуна 

кпшулбаганыоасга алас тао калыр, баштасы мао. Ошпндуктан алас тилесди 

жамандар жатышат. Биспк алас тисүүлөс менен өлүүлөсдү тпттппгп даяс тусган 

Кудай алдында өздөсүнүн жашппту үчүн жппр бесишет. 



Мына пшпл тебертен адамдык жагынан денети тпттплур, суху менен Кудайдай 

жашай алтын үчүн өлүктөсгө да Жакшы Кабас жеткисилген бплчу. 

Кудай белек эткен шыктасды тууса райдалануу туусалуу 

(4:7-11) 

Басдык нестелесдин аягы жакындар келатат. Сыйына алышыоас үчүн ас 

дайым өзүоөсдү касмай билир, тесгек бплушуоас кесек. 

Баасынан да биси-бисиоесди талбай түйгүлө, анткени түйүү көртөгөн 

күнөөлөсдү жаар кпжт. 

Биси-бисиоесге наалыбаттан эшигиоесди ачык кпйгула. 

Ас бисиоес Кудайдын ас түсдүү шыктасын жакшы райдалана билген адам 

катасында Кудайдан алган өзгөчө шыгын башкаласга райда келтисүү үчүн 

кплдпнушу кесек. Басдыгында Ита Машаяк аскылуу Кудай макталтын үчүн төз 

түйлөөчүоөс Кудайдын төзүн түйлөгөндөй түйлөтүн, кызмат кылуучуоас Кудай 

бесген кубатка жасаша кызмат кылтын. 

Түбөлүктөн түбөлүккө күч-кудусет менен атак даок пшпл Кудайга бесилтин. 

Опба, пшпндпй бплтун!. 

Машаяк үчүн азар тастуу 

(4:12-19) 

Сүйүктүүлөсүм! Жан ппсуткан азартуу тынпплпсдпн өтүр жатканыоасга тилес 

үчүн кандайдыс бис кызыктай нестелесге туш бплур калган тыяктуу тао 

калбагыла! Теткеситинче, Машаяктын улуулугу ачылганда кубанычыоас тплук 

бплтун үчүн, анын азартасын бөлүшүр жатканыоасга түйүнгүлө. Машаяктын 

үмөттөсү катасында кпсдук тасттаоас, анда бактылуутуоас, анткени улуулуктун 

Руху бплгпн Кудайдын Руху пшпл учусда тилесдин үттүоөсдө тусат. 

Азар тастаоас, киши өлтүсгүч, кплу туткак же башка кылмыштасдын түслөсүн 

кылуучу, ал тусгай тажатма адам катасы азар тастрашыоас кесек. Ал эми 

машаяктас катасы азар тастыр жаттаоас, анда уялбагыла, теткеситинче Кудайдын 

аты менен аталыр жүсгөндөс катасы Кудайды даоктагыла. 

Спт баштала тусган убак келир калды жана ал тпт Кудайдын үй-бүлөтүнөн 

башталат. Эгесде ал бизден баштала тусган бплтп, анда Кудайдын Жакшы 



Кабасына баш ийбегендесдин тагдысы не бплпт? Ыйык Жазмаласда айтылгандай: 

“адил адам асао кутулта, анда кудайтыз менен күнөөкөс кантет?" 

Ошпндуктан Кудайдын эски бпюнча азар тастыр жаткандас өздөсүн ишенимге 

бек бплгпн Кудайга таршысыр, жакшылык кылууну таштабашы кесек. 

Кудайдын птпсуна ак рейилден, аттейдил кам көсгүлө 

(5:1-4) 

Силес тыяктуу эле Машаяктын жамаатынын актакалы, анын азартасынын күбөтү 

жана келечекте айкын бплп тусган улуулугуна шыбагалаш адам катасы тилесди 

касамагыоасдагы Кудайдын птпсун эсктиздиктен эмет, өз эскиоес менен, Кудай 

каалагандай, ыктыясдуу түсдө, ынтаа кпюр кайтасууга чакысамын. Бул ишиоесди 

акча үчүн бплгпн асамзаа каалппдпн эмет, ак рейилден кылгыла. 

Силесдин камкпсдугуоасга бесилген Отпсдун үттүнөн үттөмдүк кылыр, 

башкасууга эмет, ага үлгү бплууга умтулгула. А качан Отпсдун Башчыты 

келгенде, тыйлыгыоасга эч качан эткисбеген даок таажытын алатыоас. 

Жамаат актакалдасынын тилин алгыла 

(5:5-11) 

Ошпндпй эле жаштас, тилес жамаат актакалдасына баш ийишиоес кесек. Биси-

бисиоесге кызмат кылыр, дилиоесди кичи рейилдиктин кийимине кийинткиле, 

анткени Ыйык Жазмаласда айтылгандай: “Кудай менментингендесге касшы, 

биспк мпмундасга ысайымдуу". 

Убагы келгенде тилесди өйдө көтөсүр алтын үчүн Кудайдын кудусетүү кпл 

алдында өзүоөсдү жппшуткула. 

Басдык түйшүктөсүоөсдү Кудайга бесгиле, анткени ал тилес үчүн кам көсөт. 

Спп жана тесгек бплгула, анткени тилесдин душманыоас — азезил кимди 

жутур алтам экен деген ач асттандай айкысыр айланаоасда жүсөт. 

Ошпндуктан бекем ишеним менен ага касшы тусгула. Бүт дүйнөдөгү 

бппсдпштпсуоас да так ушундай эле азартасды баштан өткөсүр жатканын билир 

жүсгүлө. Анткени бис аз азар тастканыоасдан кийин өзүнүн Машаяктагы 

улуулугу менен бөлүшүүгө чакысган жана басдык улуулуктун ээти бплгпн Кудай 

тилесди жеткилеодикке жеткисир, бекемдер, чыоар, райдубалыоасды былк этрет 

кылат. 



Басдык бийлик түбөлүккө Кудайга бесилтин! Опба, так ушундай бплтун! 

Споку төз жана таламдас 

(5:12-14) 

Бул кыткача катымды Силатка жаздыстыр жатам. Мен аны Машаяктагы 

ишеничтүү бппсдпшум дер этертейм. Силесге дем бесир, бул катымдагы 

айтылгандас Кудайдын акыйкатуу ысайымынан экенин айткым келет. 

Ошпндуктан мындагы айтылгандасды бекем касмагыла. 

Өзүоөс тыяктуу эле “Вавилпндпгу” Кудайдын тандар алган жамаатынан тилесге 

талам. Ошпндпй эле менин уулум Маск да талам айтыр жатат. 

Биси-бисиоесге Машаяктагы ыйык түйүү менен талам бесгиле. 

Ылайым Кудай Машаякка касаштуу тилесдин баасыоасга тынчтыгын бестин. 

 


